
Приказ  

 

По Детскому саду «Колокольчик» г. Медынь 

№ 101/1                                от 01.09.2022 г. 

«Об организации работы в рамках экспериментальной площадки  

площадки ФИРО РАНХиГС»  

 

В целях развития и укрепления инновационной структуры Детского сада 

«Колокольчик» г. Медынь для предоставления качественных образовательных услуг, 

соответствующих ФГОС ДО, на основании приказа ФИРО РАНХиГС № 21/01-02-04 от 

23.03.2020 г.   «О присвоении статуса «Экспериментальная площадка ФИРО РАНХиГС», приказа 

по отделу образования администрации МР «Медынский район» от 07.09.2020 г. № 233 

Приказываю:  

1. Спланировать и организовать деятельность экспериментальной площадки ФИРО 

РАНХиГС в форме сетевой площадки по теме «Организационно-методическое 

обеспечение процесса формирования метапредметных результатов обучающихся 

на уроках предметной области «Математика, физика и информатика» на базе 

Детского сада «Колокольчик» г. Медынь в соответствии с тематическим 

календарным планом внедрения и реализации экспериментальной деятельности 

(Приложение 1) 

2. Определить воспитанников подготовительной группы № 2 для работы на 

экспериментальной площадке. Ответственным исполнителем назначить 

Куманцову Оксану Яковлевну, заведующую, исполнителями воспитателей 

Хорькову Наталью Геннадьевну, Максимову Анну Владимировну. 

3. Исполнителям  до 09.09.2022 г.: 

3.1. Спланировать и осуществлять свою деятельность в соответствии с рабочей 

программой дополнительного образования, разработанной на основе 

учебного пособия «Жители страны Истории чисел» (Авторы Т.Г. 

Кудряшова, А.С. Шуруп, М., 2016 г.).  

3.2. Проанализировать имеющиеся условия для организации педагогического 

процесса; изучить практические материалы из опыта экспериментальных 

площадок по реализации данной программы. 

3.3. Спланировать организацию образовательного пространства и проведение 

образовательной деятельности в соответствии с программой, а также 

имеющимися условиями и возрастом детей. 

3.4. Провести установочное родительское собрание с родителями (законными 

представителями) детей группы № 2. 



4. Ответственному исполнителю: 

4.1. Провести согласование  рабочей программы дополнительного образования, 

разработанной на основе учебного пособия «Жители страны Истории 

чисел» (Авторы Т.Г. Кудряшова, А.С. Шуруп, М., 2016 г.) с участниками 

сетевой экспериментальной площадки по теме «Организационно-

методическое обеспечение процесса формирования метапредметных 

результатов обучающихся на уроках предметной области «Математика, 

физика и информатика» 

4.2. Обеспечить контроль и методическую поддержку исполнителям, 

реализующим рабочую программу дополнительного образования, 

разработанной на основе учебного пособия «Жители страны Истории 

чисел» (Авторы Т.Г. Кудряшова, А.С. Шуруп, М., 2016 г.). 

5. Ответственность и общее руководство за организацией и  деятельностью сетевой 

экспериментальной площадки по теме «Организационно-методическое 

обеспечение процесса формирования метапредметных результатов обучающихся 

на уроках предметной области «Математика, физика и информатика» на базе 

Детского сада «Колокольчик» г. Медынь оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Детским садом 

 «Колокольчик» г. Медынь    О.Я. Куманцова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Тематический календарный план организации  деятельности сетевой экспериментальной 

площадки по теме «Организационно-методическое обеспечение процесса формирования 

метапредметных результатов обучающихся на уроках предметной области  

«Математика, физика и информатика» 

Дата Мероприятия Ответственные 

Август 

 

 

 - Анализ имеющихся условий; 

- Подбор оборудования; 

- Составление списочного состава детей кружка; 

- Планирование деятельности 

Максимова А.В. 

Хорькова Н.Г. 

Сентябрь 

 

 

- Изучение рекомендаций авторов программы, 

составление плана работы на учебный год; 

- Разработка дополнительной образовательной 

программы, размещение на сайте ДОО; 

- Разработка расписания занятий;  

- Мониторинг детей; 

 - Работа с родителями (« Круглый стол») 

- Издание приказа об утверждении рабочей программы, 

расписания занятий кружка, о зачислении воспитанников 

кружок; 

- Установочное методическое совещание. 

Максимова А.В. 

Хорькова Н.Г. 

Куманцова О.Я. 

Октябрь - 

декабрь 

 

 

 - Организация образовательной деятельности по 

программе « Школа Королевы Геры», (цикл занятий в 

соответствии с программой, расписанием) 

Максимова А.В. 

Хорькова Н.Г. 

Видеосъемка занятия и монтаж ролика, размещение на 

сайте ДОО, на сайте ФИРО РАНХиГС 

Максимова А.В. 

Хорькова Н.Г. 

Куманцова О.Я. 

Семинар «Образовательные инициативы России: 

региональные и муниципальные практики 

дополнительного 

образования детей в возрасте от 5 до 18 лет» 

Куманцова О.Я. 

Ноябрь 

 

Круглый стол с  участниками районной сетевой площадки 

«Опыт. Перспективы. Планы.», подготовка выступления, 

презентация опыта работы 

Максимова А.В. 

Хорькова Н.Г. 

Куманцова О.Я. 



Декабрь 

01.12.- 31.05. 

 

 

 - Открытое Занятие.  

 - Организация образовательной деятельности по 

программе « Технология в школе Королевы Геры»:  

 Анализ имеющихся условий, подбор 

оборудования;  

 Мониторинг детей; 

 Разработка дополнительной образовательной 

программы, размещение на сайте ДОО; 

 Разработка расписания занятий; 

 Работа с родителями (родительское собрание) 

 Издание приказа об утверждении рабочей 

программы, расписания занятий кружка, о 

зачислении воспитанников кружок. 

Максимова А.В. 

Хорькова Н.Г. 

Куманцова О.Я. 

Январь 

 

 

 

Промежуточная игровая диагностика  

(по результатам пройденного материала на основе 

диагностических материалов авторов программы) 

Максимова А.В. 

Хорькова Н.Г. 

 

Январь - февраль 

 

 

 

Участие в открытых показах участников сетевой 

площадки (Дом детского творчества, Романовская школа)  

Максимова А.В. 

Хорькова Н.Г. 

Куманцова О.Я. 

Март  - «Опыт апробации программы « Школа Королевы Геры» 

Педчас для педагогов детского сада « Колокольчик» 

Максимова А.В. 

Хорькова Н.Г. 

 

Апрель 

 

- Досуговое мероприятие для воспитанников кружка 

«Школа Королевы Геры» 

Максимова А.В. 

Хорькова Н.Г. 

Май - Итоговая диагностическая деятельность. 

- Подведение итогов работы площадки, отчетные 

мероприятия. 

- Конференция 

Максимова А.В. 

Хорькова Н.Г. 

Куманцова О.Я. 

 


